
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2017-009SEMED
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-009SEMED, 
conforme abaixo:
Empresa: J. REIS  VIEIRA;  C.N.P.J. nº 15.287.469/0001-20,  
estabelecida  à  RUA  D,  Nº  214, QUADRA 43 LOTE 16, CIDADE 
NOVA, Parauapebas PA, (94)  3346-1451,  representada  neste  
ato  pelo  Sr. JUCELINO REIS VIEIRA, C.P.F. nº 064.706.292-53, 
R.G. nº 2911390 SSP PA. ITEMS: 00017 e 00047. VALOR TOTAL 
R$ 19.050,40.
Empresa: F C A CUNHA EIRELI - ME; C.N.P.J. Nº 17.724.834/0001-
42, estabelecida à RUA SANTA MARIA Nº118, BAIRRO DA PAZ, 
Parauapebas PA, (94) 99115-4777, representada neste ato pelo 
Sr. FRANCISCO CARLOS ARAÚJO CUNHA, C.P.F. nº 623.289.562-
20, R.G. nº 3005837 SSP PA. ITEMS: 00013, 00025, 00030, 
00033, 00034, 00039, 00041, 00043, 00046, 00053. VALOR 
TOTAL R$ 48.205,46.
Empresa: QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME; C.N.P.J. 
Nº 12.735.202/0001-60, estabelecida à AV. RIO GRANDE, 
154, SALA, BEIRA RIO, Parauapebas PA, (94) 3356-1836, 
representada neste ato pelo Sr. FELICIANO RIBEIRO VERAS, 
C.P.F. nº 751.667.202-53, R.G. nº 4737261 SSP PA. ITEMS: 
00058, 00059, 00060, 00061, 00063, 00064. VALOR TOTAL R$ 
410.000,00.
Empresa: PAMPA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP; 
C.N.P.J. Nº 15.591.964/0001-29, estabelecida à R APOSTOLO 
PAULO N 1397, BETANIA, Parauapebas PA, (094) 99221-9829, 
representada neste ato pelo S.ª BRUNA RAFAELA SCHONHOLZER 
FABRICIO, C.P.F. nº 032.697.221-84. ITEMS: 00002, 00003, 
00005, 00006, 00008, 00011, 00016, 00019, 00020, 00022, 
00023, 00024, 00026, 00027, 00031, 00032, 00036, 00037, 
00038, 00042, 00045, 00048, 00049, 00051, 00052, 00054, 
00055, 00062, VALOR TOTAL R$ 134.951,60.
Empresa: FERREIRA & MARQUES LTDA-EPP; C.N.P.J. Nº 
06.901.408/0001-10, estabelecida à RUA RIO DE JANEIRO B. 
02 QD 14 LT 02, RIO VERDE, Parauapebas PA, (94) 3356-4369, 
representada neste ato pelo Sr. ALDERIR DANTAS FERREIRA, 
C.P.F. nº 571.288.202-72, R.G. nº 2770115 SSP PA. ITEMS: 
00001, 00004, 00009, 00010,00012, 00014, 00018, 00021, 
00028, 00050, 00056, VALOR TOTAL R$ 64.657,83.
Empresa: O F RODRIGUES COMERCIO E SERVIÇOS-ME; C.N.P.J. 
Nº 13.866.337/0001-28, estabelecida à RUA 79 S/N QD 27 LT 
04, JARDIM CANADÁ, Parauapebas PA, representada neste ato 
pelo S. OTONIEL FERREIRA RODRIGUES, C.P.F. nº 660.389.362-
20, R.G. nº 3550434 SSP PA. ITEMS: 00007, 00015, 00029
00035, 00040, 00044, 00057. VALOR TOTAL R$ 37.158,80.

Parauapebas, 02 de Outubro de 2017.
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Pregoeira
Protocolo: 233865

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170330

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-001SEHAB
CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE 
INTERESSE SOCIAL
CONTRATADA: MUNDIAL ENGENHARIA LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração 
de projeto básico e orçamento, para readequação do sistema de 
tratamento de esgoto do Residencial Vale do Sol, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 83.497,38 (oitenta e três mil, quatrocentos e 
noventa e sete reais e trinta e oito reais)
VIGÊNCIA: 11 de Setembro de 2017 a 26 de Outubro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 11 de Setembro de 2017

Protocolo: 233866
 

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-003SEMOB
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pelo Decreto n.º 070/2017, 
em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993 e disposições 
do Edital de Licitação, torna público aos interessados na 
CONCORRÊNCIA n° 3/2017-003SEMOB que após a análise da 
documentação de habilitação apresentados na CONCORRÊNCIA 
em epígrafe, cujo objeto é Contratação de empresa para a 
Construção de Pontes Pré-Moldadas na Zona Rural do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará julgou INABILITADAS as 
empresas conforme abaixo: SPE ENGENHARIA LTDA - Não 
atendeu o item 8.1.3 - Documentação Relativa à Qualifi cação 
Econômico-Financeira, subitem 8.1.3.1.2, tendo em vista que a 
vigência apresentada não respeitou o prazo de validade de no 

mínimo 60 (sessenta) dias além do prazo fi nal de validade da 
proposta. Não atendeu o item 8.1.5.1, uma vez que não consta 
a assinatura do sócio administrador, conforme última alteração 
contratual acostada. Não atendeu ao item 8.1.2.3, uma vez 
que a certidão municipal encontra-se em cópia simples. ELO 
CONSRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELLI-EPP - Não atendeu o 
item 8.1.3 - Documentação Relativa à Qualifi cação Econômico-
Financeira, subitem 8.1.3.1.2, tendo em vista que a vigência 
apresentada não respeitou o prazo de validade de no mínimo 
60 (sessenta) dias além do prazo fi nal de validade da proposta. 
Não atendeu ao item 8.1.4.3, no que diz respeito a capacidade 
técnica operacional da empresa. Não atendeu ao subitem 
8.1.4.2.2, quanto ao atestado de visita técnica ou declaração 
formal do licitante, assinada em conjunto com seu responsável 
técnico ou outro profi ssional contratado para esse fi m, porém, 
a empresa apresentou somente assinada pelo representante 
da empresa. AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - Não 
atendeu o item 8.1.3 - Documentação Relativa à Qualifi cação 
Econômico-Financeira, subitem 8.1.3.1.2, tendo em vista que a 
vigência apresentada não respeitou o prazo de validade de no 
mínimo 60 (sessenta) dias além do prazo fi nal de validade da 
proposta. Não atendeu ao item 8.1.4.3, no que diz respeito a 
capacidade técnica operacional da empresa. E JN PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA-ME - Não atendeu ao item 8.1.2.3, uma vez 
que a certidão estadual de natureza tributária está cassada. E 
declarar HABILITADAS às empresas CONSTRUTORA BELMONTE 
LTDA-EPP, M M DJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-
EPP; SUL ELÉTRICA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI-EPP 
por cumprirem com todos os critérios e exigências defi nidos no 
edital.

Parauapebas/PA, 03 de outubro de 2017
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 233948

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170182

DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2016-011SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SEMSA
CONTRATADA (O): SAÚDE E VIDA E REMOÇÕES LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES EM AMBULÂNCIAS UTI 
(TIPO D) E AMBULÃNCIA SIMPLES, PARA ATENDER DEMANDAS 
DO HOSPITAL MUNICIPAL Dr. TEÓFILO SOARES DE ALMEIDA 
FILHO E TODA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DA CIDADE DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 688.520,00 (seiscentos e 
oitenta e oito mil, quinhentos e vinte reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 31 de Maio de 2017 a 30 de 
Maio de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: R$ 860.650,00(oitocentos 
e sessenta mil seiscentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterada
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 172.130,00 (cento e setenta e 
dois mil, cento e trinta reais).
DATA DO ADITIVO: 27/09/2017

Protocolo: 233863

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160499

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2016-010SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS- 
SEMED
CONTRATADA (O): NILSON SEVERINO DE LIMA
OBJETO: Locação dos imóveis da Rua Rio Tocantins e da Av. 
Magno, ambos situados na Vila Sanção, zona rural, Município de 
Parauapebas, estado do Pará, para funcionamento do anexo da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental ALEGRIA DO SABER, 
município de Parauapebas, Estado do Para.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta 
e seis mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 22 de Outubro de 2013 a 22 
de Outubro de 2014
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 72.000,00 (setenta e 
dois mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 06 de Setembro de 
2016 a 06 de Setembro de 2018.
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 33.600,00 (trinta e três mil 
e seiscentos reais), E O PRAZO DE 12(doze) meses (06 de 
Setembro de 207 a 06 de Setembro de 2018).
DATA DO ADITIVO: 30/08/2017

Protocolo: 233867

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
 PREGÃO PRESENCIAL Nº  9/2017-016SEMSA

Comunicamos a V. Sas. que a continuidade dos trabalhos  
relativos ao processo licitatório  na modalidade Pregão Presencial 
de Nº  9/2017-016SEMSA, que tem como objeto o Registro de 
Preço para aquisição de suprimentos e serviços para impressora, 
para atender a demanda da Secretária Municipal de Saúde, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, será no dia  11 
de Outubro de 2017, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões da 
Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.

Parauapebas, 03 de Outubro de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 233911

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
DA TOMADA DE PREÇOS N.º 2/2017-003SEMOB.

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pelo Decreto n.º 070/2017, 
em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993 e disposições 
do Edital de Licitação, torna público aos interessados na TOMADA 
DE PREÇOS N.º 2/2017-003SEMOB que após a análise das 
propostas comerciais das empresas habilitadas na TOMADA DE 
PREÇOS  em epígrafe, cujo objeto é Contratação de empresa 
para execução de serviços de reforma dos blocos A e B do projeto 
PIPA, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. A Comissão 
Permanente de Licitação  Julgou classifi cadas as propostas das 
empresas: MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP com o 
seguinte valor  R$ 257.478,36 (Duzentos e Cinquenta e Sete Mil, 
Quatrocentos  e Setenta e Oito Reais e Trinta e Seis Centavos) 
e CONSTRUTORA BARBOSA FILHO LTDA - EPP com o valor de 
R$ 237.419,55 (Duzentos e Trinta e Sete Mil, Quatrocentos 
e Dezenove Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) por terem 
cumprido com todos os critérios e exigências previstos no edital, 
sagrando-se VENCEDORA do certame a licitante CONSTRUTORA 
BARBOSA FILHO LTDA - EPP com o valor de R$ 237.419,55 
(Duzentos e Trinta e Sete Mil, Quatrocentos e Dezenove Reais 
e Cinquenta e Cinco Centavos). Sendo aberto o prazo recursal,  
conforme determina o artigo 109 da Lei 8.666/93.

Parauapebas/PA, 03 de Outubro de 2017.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO
Comissão Permanente de Licitação

Presidente
Protocolo: 233928

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-07SEMURB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, mediante o 
Pregoeiro devidamente designado, torna público que às  11:00 
horas do dia 18 de Outubro de 2017, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, 
para REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA PARA MOTOCICLETAS DE USO DAS EQUIPES 
DE OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS DO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ, de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações 
e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h ).

PARAUAPEBAS - PA, 03 de Outubro de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 233887

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
 PREGÃO PRESENCIAL Nº  9/2017-006SEMED

Comunicamos a V. Sas. que a continuidade dos trabalhos  
relativos ao processo licitatório  na modalidade Pregão Presencial 
de Nº  9/2017-006SEMED, que tem como objeto o Registro de 
Preços para a Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de operação/manutenção predial preventiva e corretiva 
dos sistemas, dos equipamentos e das instalações, incluindo 
todas as despesas para a execução dos serviços nos prédios 


